Дело №1-499/21 

07RS0001-01-2020-001678-58

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нальчик 17 марта 2021 года

НАЛЬЧИКСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

в составе председательствующего – судьи Ахобекова А.А., с участием государственного обвинителя Хаджиева А.Б., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Хагундоковой А.А., при секретаре с/з Шоровой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении: ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, г.о.Нальчик, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обязан по решению мирового судьи судебного участка № Нальчикского судебного района КБР от 02.07.2009г. по делу № выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1500 рублей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, а также выплачивать в пользу ФИО5 дополнительные расходы на лечение несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 2500 рублей ежемесячно, начиная с 19.06.2009г., достоверно знал о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбужденном в Нальчикском ГО УФССП России по КБР в отношении него исполнительном производстве № действующий (6202/10/09/07) от 02.04.2010г. 

12.02.2020г. постановлением мирового судьи судебного участка № Нальчикского судебного района ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком 150 часов. Постановление суда вступило в законную силу 25.02.2020г.

В период с 15.06.2020г. по 01.02.2021г. включительно ФИО1, без уважительных причин, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № Нальчикского судебного района КБР от 02.07.2009г. по делу №, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, являясь дееспособным родителем и не имея ограничений по состоянию здоровья к трудовой деятельности, должных мер к официальному трудоустройству не принимал, имеющуюся задолженность по исполнительному производству не погашал, средства на содержание несовершеннолетних детей в период с 15.06.2020г. по 01.02.2021г. включительно не выплачивал без уважительных причин, при отсутствии обстоятельств, препятствующих уплате алиментов, то есть неоднократно, в результате чего за вышеуказанный период по исполнительному производству образовалась задолженность в размере 11550 рублей, а общая сумма задолженности по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей по исполнительному производству № по состоянию на 01.02.2021г. составляет 470969, 47 руб., чем причинил несовершеннолетним ФИО2 №1 и ФИО2 №2 материальный вред в виде ухудшения условий существования детей. 

Судом в судебном заседании не установлено обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в особом порядке судопроизводства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается документами, собранными по уголовному делу. Максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает одного года лишения свободы, в судебном заседании подсудимым было поддержано ранее заявленное им в присутствии защитника ходатайство о его рассмотрении в особом порядке, гособвинитель и законный представитель несовершеннолетних детей ФИО11 согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознал характер и последствия заявленного добровольно и после консультации с защитником ходатайства, а также пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, по признакам: неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного уголовным законом к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется с удовлетворительной стороны, на учетах в ГКУЗ «ПНД» и ГКУЗ «НД» МЗ КБР не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, страдает онкологическим заболеванием. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует рассмотрение уголовного дела в особом порядке судопроизводства по ходатайству подсудимого, наличие онкологического заболевания. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства наличие у ФИО1 на иждивении двоих малолетних детей, так как он не осуществляет возложенные на него обязанности по их содержанию.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исправление и перевоспитание ФИО1 суд считает возможным достичь назначением наказания в виде исправительных работ.

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч.7 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного. 

Контроль за порядком исполнения осужденным наказания в виде исправительных работ возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Нальчикский городской суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Ахобеков

копия верна:

Судья